０５愛学剣 第１号

                                                                令和６年４月１７日
地区理事 様

                                                        （一財）愛知県剣道連盟

                                                            愛知県学校剣道連盟

会 長 大嶽 將文
愛知県学校剣道連盟

理事長 半田 憲生

第６６回全国教職員剣道大会 愛知県予選会の開催について

 みだしの大会について下記のとおり実施しますので、各地区にてご案内方よろしくお願いいた
します。

記

１ 主 催      （一財）愛知県剣道連盟

２ 共   催      愛知県学校剣道連盟

３ 日   時   令和６年６月９日（日） ９：００ 入 館

４ 会   場   稲永スポーツセンター 第２競技場

所在地 : 〒455-0845   名古屋市港区野跡 5 丁目 1 番 10 号

電 話 : 052-384-0300

５  参 加 資 格

現在、学校及び教育委員会に在籍する教職員で、次の事項に該当すること。

（１） 幼・小・中・高・盲・聾・養護学校の教員とし、非常勤講師（年間任用者で授業を担当

している者）、および常勤の事務職員とする。

（２） 大学・高専の在籍は、助手・助教・講師・准教授・教授で、常勤している者。および

常勤の事務職員とする。

（３） 教育委員会の在籍は、教員身分の指導員・指導主事・その他の教職員の身分を有し、

常勤している者。

（４） 段位などの制限は設けない。

６ 試合・審判規定
(公財)全日本剣道連盟『剣道試合・審判規則及び細則』『コロナ禍における暫定的な試合審
判法』によって行う。

（１）『男子の部』・『大将の部５５歳以上』・『副将の部４５歳以上』『女子の部』の４部
門で実施する。原則トーナメント形式で行い、組み合わせは当日の抽選で決定する。
ただし、参加者が極めて少ない部門においては、リーグ戦とする場合がある。

（２）試合は時間４分、３本勝負とし、勝敗の決しない場合は、トーナメント戦は延長戦を
３分で区切りながら勝敗の決するまで行う。（変更する場合は当日連絡する）

（３）リーグ戦の場合は勝ち１点、引き分け０.５点、負け０点とし、勝ち点の多いものを

上位とする。同点の場合は総取得本数で順位を決め、それも同数の場合は、決定戦を
行う。この場合の試合は２分１本勝負とし、時間内に勝敗が決しない場合はトーナメ
ント戦と同様に決するまで行う。

７ 日   程    ９：００   入 館

    （予 定）    ９：１５      組み合わせ抽選

           ９：４５   試合開始

                   試合終了後      選手発表

８ 選手選考について

           （１）出場選手数

               男子団体戦……５名（学校種・年齢規定あり）

                        副将……４５歳以上  大将……５５歳以上（大会前日の満年齢）

                        『幼・小・中』から１名、『高・高専・大・教委』から１名を必ず
            含む

               男子個人戦……１名

               女子個人戦……１名

           （２）上記を考慮し、上位選手より選手を決定する。

なお、本予選会の結果、および過去の実績等をふまえ、令和７年度に愛知県で
開催する「第67回全国教職員剣道大会」に向けての、強化指定選手を指名させて
いただきます。指名された選手は、年間を通じて愛知県剣道連盟主催の強化練習へ
ご参加いただきますのでご承知おきください。

以下、９～１１に関しまして、（一財）愛知県剣道連盟の主催となり、事前
申し込みが必要となりました。申し込み先もお間違えの無いようにお願い
いたします。

９ 申 し 込 み   添付申込書により県剣道連盟事務局に直接申し込むこと。

10 参 加 料   ２０００円（申し込みと同時、郵送の場合は現金書留に限る）

11 申 込 先  （一財）愛知県剣道連盟 事務局 ℡ 052－481-0093
          〒453－0035 名古屋市中村区十王町11－22

※締切  令和６年５月２４日（金）

12 備   考     第６６回全国教職員剣道大会について

①  期 日 ２０２４年８月１１日（日）

②  会 場  茨城県神栖市かみす防災アリーナ

13 問い合わせ連絡先

    愛知県学校剣道連盟 事務局
          郵便番号  ４５１－００６６
         所在地    名古屋市西区児玉２－２０－６５
                       名古屋市立西陵高等学校 内
                                          山崎 嘉一
          電話番号   （０５２）５２１－５５５１
          ＦＡＸ     （０５２）５２２－２３７１
          e-mail        yamazaki-fisherman@nagoya-c.ed.jp
          携  帯       ０９０－４８６９－００６７

全国教職員剣道大会予選会  申込書

男子の部・大将の部 (55 歳以上 )・副将の部 (45 歳以上 )・女子の部
※ ○ を お 付 け く だ さ い 。

  ふ り が な

 氏 名

 Ｓ

Ｈ  年  月  日生 (  才 )

  段

     〒

 住 所                      ☎ (   ）   －

勤め先

学校名

住所  〒

県剣連会員番号

                    ５月２４日（金）締切

記載事項は本件以外に使用しません。

 全国教職員剣道大会予選会  申込書

男子の部・大将の部 (55 歳以上 )・副将の部 (45 歳以上 )・女子の部
※ ○ を お 付 け く だ さ い 。

  ふ り が な

 氏 名

 Ｓ

Ｈ  年  月  日生 (  才 )

  段

     〒

 住 所                      ☎ (   ）   －

勤め先

学校名

住所  〒

県剣連会員番号

                    ５月２４日（金）締切

記載事項は本件以外に使用しません。

全国教職員剣道大会 愛知県予選会

試合上の注意事項

一般財団法人愛知県剣道連盟

●本日の試合は三本勝負で行います。試合時間は４分間とします。

●試合時間内に勝敗の決しない場合は、延長戦を行い、先に１本取った者を勝ちと

します。延長戦は３分間ずつ区切って行います。

●試合者は、必ず面マスクまたはシールドを着用すること。シールドを用意してい

ない方は大会本部で購入してください。（1 個 800 円）

●試合者は、鍔ぜり合いを避けること。接触した瞬間の引き技や体当たりからの技

は認めます。鍔ぜり合いになった場合、技が出ない場合は、試合者自ら積極的に

分かれてください。審判員の「分かれ」の宣告を待つのではなく、試合者双方で

分かれる努力をしてください。

●鍔ぜり合いの解消に至る時間はおよそ「一呼吸（目安としておよそ 3 秒）」とす

る。

 ※分かれる場合は、お互いの剣先が完全に触れない位置まで下がること。

 ※分かれる場合は、剣先を開いたり、下げて分かれないこと。

 ※鍔ぜり合いを解消する場合は、双方がバラバラに下がらない。また、双方が徐々

に下がるのではなく、鍔と鍔を押し合う力を利用して一気に下がること。

※分かれる途中に相手の竹刀を「叩いたり」「巻いたり」「逆交差」をしないこと。

●分かれる場合、相手だけに下がらせて自分が下がらない行為は反則です。

●分かれる相手に対しての引き技は有効打突になりません。

●一方が分かれようとしている場合に追い込んで打突する行為や、分かれようと見

せかけて引き技を打突する行為は反則の対象です。

●意図的な時間空費や防御姿勢（勝負の回避）による相手に接近する行為は反則で

す。

剣道試合・審判規則第 1 条「公明正大に試合をし」

に反する行為は反則です。